Câmara Municipal de Itabirito

INDICAÇÃO Nº  , 02 DE FEVEREIRO DE 2026

Indicação para instalação de abrigo nos

pontos de ônibus - Itaubira.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno desta Casa, venho, respeitosamente, indicar

a Vossa Excelência que seja encaminhada ao Chefe do Poder Executivo Municipal, por meio

da Secretaria Municipal competente, que realiza instalação de abrigos nos pontos de ônibus

do bairro Itaubira.

JUSTIFICAÇÃO

A presente indicação se faz necessária diante da ausência de abrigos adequados nos

pontos de ônibus do bairro Itaubira, o que expõe diariamente os usuários do transporte

coletivo às intempéries climáticas, como sol intenso e chuvas, gerando desconforto e riscos à

saúde, especialmente para idosos, crianças e pessoas com mobilidade reduzida.

...................................................................

Daniel Sudano Ribeiro Franzen de Lima

Sala de reuniões, 02 de fevereiro de 2026.

		2026-01-30T15:59:34-0300
	Daniel Sudano Ribeiro Franzen de Lima:04791854683

		2026-01-30T17:57:22-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2026-02-03T13:24:14-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179